teknokrat, ilmuwan, sastrawan, filsuf, dan saudagar berkontribusi dalam bidang

seni, industri, hukum, literatur, navigasi, filsafat, sains, sosiologi, dan teknik. Bayt

al-Hikmah, yang menjadi bagian dari kompleks istana khalifah, dikelola oleh para

ilmuwan bergelar “Shāhib”. Direktur pertamanya adalah Sahal Ibn Harun al-Farisi

215 H/830 M yang diangkat oleh Khalifah al-Ma’mun. Beliau dibantu oleh Sa‘id

ibn Harun (Ibn Harim) dan Hasan Ibn Marar Adz-Dzabi.123 Berikut fungsi Bayt Al-

Hikmah:

1. Bayt al-Hikmah sebagai Sentra Penerjemahan Naskah Kuno.

Pada masa pemerintahan Khalifah al-Ma’mun, Bayt al-Hikmah dikenal

seperti Kristen, untuk menerjemahkan karya-karya dari Yunani, Romawi, Persia,

dan India ke dalam bahasa Arab. Al-Ma’mun juga mengirim utusan ke berbagai

negeri untuk mengumpulkan naskah-naskah penting dan menghadirkan para

penerjemah sesuai bidang keilmuannya ke Bayt al-Hikmah.Hunain bin Ishaq 260

H/874 M, seorang dokter Kristen Nestorian, menjadi tokoh utama dalam proyek ini.

Ia menerjemahkan 100 karya Galen ke dalam bahasa Suryani dan 39 karya lainnya

ke dalam bahasa Arab, sehingga turut menyelamatkan warisan ilmiah tersebut.

Selain itu, ia juga menerjemahkan naskah-naskah Aristoteles, Plato, Hippokrates,